
U.O.C. Risorse Umane

DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 591 DEL 23/04/2024

Oggetto: ELABORAZIONI STIPENDIALI PERSONALE MESE 
DI APRILE 2024.

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul 
trattamento  dei  dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n. 
196/2003 e ss.mm.ii., che contengono principi e prescrizioni per il 
trattamento  dei  dati  personali,  anche  con  riferimento  alla  loro 
"diffusione",  dichiara  di  aver  valutato  la  rispondenza  del  testo, 
compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla diffusione per il 
mezzo dell'Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del 
10/08/2022,  rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei 
Dirigenti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e 
dei Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio”. Adozione schemi di 
Delibera e di Determina Dirigenziale>>

Firma Direttore  U.O.C. Risorse Umane
Dott.ssa Marina Pinto

Firmato digitalmente

Pagin
a 1



PREMESSO:

 che con nota prot.13724 del 24/10/2022 la Direzione Strategica, facendo seguito 
alla  deliberazione  n.   419  del  10/08/2022,   rubricata  “Autonomia  funzione 
dirigenziale dei Dirigenti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e  
dei Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio” Adozione schemi di Delibera e di  
Determina Dirigenziale”  chiedeva la predisposizione di determine  mensili per il 
pagamento  delle  competenze  stipendiali  al  personale  dipendente   e  per  il 
pagamento  dei  compensi  al  Direttore  Generale,  Direttore  Amministrativo  e  al 
Direttore Sanitario ;

ATTESO

 che si rende necessario procedere al pagamento delle competenze stipendiali fisse 
ed accessorie spettanti al personale dipendente assunto a tempo indeterminato 
e/o  a  tempo  determinato  nonché  i  compensi  spettanti  al  Direttore  Generale, 
Direttore  Amministrativo e al  Direttore  Sanitario,  al  Presidente  del  Collegio 
Sindacale, LSU e ai Comandati, concernenti  il mese di aprile 2024; 

 che parimenti  si  rende necessario provvedere alla  liquidazione delle indennità, 
finanziate dagli appositi fondi “finanziamento indennità per particolari condizioni 
di lavoro” delle tre aree negoziali che presentano sufficiente disponibilità;

 

RITENUTE

 fondate  e  congruamente  motivate  le  esigenze  di  servizio  che  hanno 
determinato  le  prestazioni  di  indennità  per  particolari  condizioni  di  lavoro 
regolarmente autorizzate  dai Direttori/Responsabili delle UU.OO.CC;

CONSIDERATO

 che  l’ammontare  costo  complessivo  pagato  dall’Azienda  per  gli  stipendi  di 
aprile 2024 è di € 6.813.395,18 così suddiviso:

 Irap a carico Azienda € 419.443,33, contributi previdenziali a carico Azienda 
€ 1.717.720,67, competenze lorde pagate al personale con i cedolini del mese 
di  aprile   2024 €  5.095.674,51 trattenute  a  carico  dei  dipendenti  € 
1.897.078,05, importo  netto  a  pagare  €  3.198.596,46 cosi  come  meglio 
specificato nel dettaglio  che segue:

DIREZIONE STRATEGICA

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

32.050,00 14.855,64 17.194,36

COMPARTO RUOLO SANITARIO



Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

1.997.379,70 663.709,76 1.333.669,94

COMPARTO RUOLO PROFESSIONALE

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

4.345,91 961,87 3.384,04

COMPARTO RUOLO TECNICO

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

166.566,35 38.970,08 127.596,27

COMPARTO RUOLO AMMINISTRATIVO

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

169.182,58 41.955,68 127.226,90

COMPARTO RUOLO SOCIO SANITARIO

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

279.318,54 62.535,86 216.782,68

DIRIGENZA SANITARIA MEDICARUOLO SANITARIO

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

2.145.401,10 954.212,29 1.191.188,81

DIRIGENZA SANITARIA NON 
MEDICA

RUOLO SANITARIO

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

167.813,66 71.536,52 96.277,14

DIRIGENZA PTA RUOLO PROFESSIONALE

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

66.644,30 22.375,44 44.268,86

DIRIGENZA PTA RUOLO TECNICO

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

5.994,24 2.725,39 3.268,85

DIRIGENZA PTA RUOLO AMMINISTRATIVO

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

Pagin
a 3



47.755,94 20.332,21 27.423,73

COMANDATI

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

2.135,01 473,49 1.661,52

LSU

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

11.756,77 117.12 1.639,65

EREDI

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

7.913,74 1.990,87 5.922,87

REVISORI

Competenza Trattenute dipendenti Netto a pagare

1.416,67 325,83 1.090,84

Il netto a pagare risulta essere così suddiviso:

CONTO DESCRIZIONE
 IMPORTO 

2020201050 Fondo contenzioso personale dipendente 32.697,91
2020301150 Fondo rischi interessi moratori 2.460,63
2020301300 Fondo Inc. F..Tecn. Art. 113 L50/2016 5.470,16
2041003010 Debiti verso dipendenti -18,67
2041003108 Ritenute conto di giro da import paghe -1.897.078,05
20410E3011 DEBITI VS/ DIPENDENTI DA FONDI DIRIGENZA MEDICA 2.860,69
20410E3012 DEBITI VS/ DIPENDENTI DA FONDI AREA COMPARTO 9.833,46
4030204103 Recuperi malattia art. 71 D.L. 112/2008 -663,39
4030204107 RIMBORSO MENSA DIPENDENTI -879,87
5020112010 Compartecip.prestaz.ricov.ospedaliero(interv.chir) 261,00
5020112050 Compartecip.prest.sanit.intram.ambulat.interne 74.099,85
5020112450 Compartecip.prest.sanit.intram.consul.ASL 7.679,34
5020114120 Convenzionamento  interno 306.565,35
5020202300 Lavoro interin-area non sanit.strutt.sanit.pub.reg 1.756,77
5020203100 Altri costi Formazione (esternaliz.e non) da priv. 3.600,00
5050101010 Competenze fisse dirigenti medici 1.171.503,73
5050101050 Trattamento accessorio dirigenti medici 126.318,45
5050101100 Retribuzione di posizione dirigenti medici 350.682,73
5050101150 Indennità di risultato dirigenti medici 8.034,58
5050101450 Competenze fisse dirigenti medici a tempo determ. 70.338,35
5050101500 Trattam.accessorio dirigenti medici a tempo determ 9.851,46
5050101520 Retrib.posizione dirigenti medici a tempo determ. 12.686,08
5050102010 Competenze fisse dirigenti sanitari non medici 135.667,29
5050102050 Trattam.accessorio dirigenti sanitari non medici 11.345,80
5050102100 Retribuz.posizione dirigenti sanitari non medici 17.496,74
5050102150 Indennità risultato dirigenti sanitari non medici 729,58
5050201010 Competenze fisse personale comparto ruolo sanit. 1.528.784,15



5050201050 Straord.e indennità person.comparto ruolo sanit. 217.483,59
5050201100 Fasce retributive personale comparto ruolo sanit. 241.854,03
5060101010 Competenze fisse dirigenti professionali 25.038,19
5060101100 Retribuzione di posizione dirigenti professionali 6.495,10
5060201010 Compet.fisse person.comparto ruolo professionale 3.956,79
5060201050 Straord.e indennità person.comparto ruolo profess. 86,88
5060201100 Fasce retributive person.comparto ruolo profession 289,17
5070101010 Competenze fisse dirigenti ruolo tecnico 3.523,82
5070101100 Retribuzione di posizione dirigenti ruolo tecnico 2.470,42
5070201010 Competenze fisse personale comparto ruolo tecnico 144.935,03
5070201050 Straord.e indennità person.comparto ruolo tecnico 11.144,74
5070201100 Fasce retributive personale comparto ruolo tecnico 8.916,59
5070202010 Competenze fisse personale comparto ruolo Sociosanitario 243.311,38
5070202050 Straordinario person.comparto ruolo Sociosanitario 32.445,84
5070202100 Incarichi, progressioni economiche e indenn. personale comparto ruolo Sociosanitario 3.479,46
5080101010 Competenze fisse dirigenti ruolo amministrativo 32.361,12
5080101011 Comp. Direttore Generale 12.250,00
5080101100 Retribuz.posizione dirigenti ruolo amministrativo 11.868,97
5080201010 Competenze fisse personale comparto amministrativo 157.086,06
5080201050 Straord.e indennità pers.comparto amministrativo 5.165,69
5080201100 FASCE RETRIBUTIVE PERS. COMP. AMM/VO TOT.CAR. 10.926,13
5080201450 Compet.fisse pers.comparto ammin.tempo determ. 1.978,39
5080201520 Fasce retrib.person.comparto ammin.tempo determ. 148,28
5090301013 Compensi direttore sanitario e amministrativo 19.800,00
5090301050 Indennità, rimb.spese e oneri soc.Collegio Sind. 1.416,67
5090302100 Altri oneri diversi di gestione 8.200,00
8010202455 SOPRAV ATTIVE V/TERZI RELATIVE AL PERSONALE -120,00

Il totale degli oneri e dei contributi a carico dell’Azienda risulta essere così suddiviso:

CONTO DESCRIZIONE
 IMPORTO 

2020201050 Fondo contenzioso personale dipendente 2.587,39
2020301300 Fondo Inc. F..Tecn. Art. 113 L50/2016 1.687,74
2041003010 Debiti verso dipendenti 11.301,55
5050101254 INPDADP - EX   CPS DIRIGENTI MEDICI 392.155,91
5050101255 INPDADP - EX   INADEL DIRIGENTI MEDICI 61.578,92
5050101258 ENPAM DIRIGENTI MEDICI 6.944,84
5050101601 INPDADP - EX   CPS DIRIGENTI MEDICI - TD 22.508,22
5050101602 INPDADP - EX   INADEL DIRIGENTI MEDICI - TD 4.139,39
5050102253 INPDAP EX CPDEL DIRIGENTI SAN NON MEDICI 39.884,44
5050102254 INPDADP - EX INADEL DIRIGENTI SAN NON MEDICI 6.144,05
5050201254 INPDAPD - EX CPDEL COMPARTO SANITARIO 476.430,57
5050201255 INPDAPD - EX INADEL  COMPARTO SANITARIO 63.244,53
5060101253 INPDADP - EX  CPDEL DIRIGENTI PROFESSIONALI 7.610,13
5060101254 INPDADP - EX  INADEL DIRIGENTI PROFESSIONALI 1.362,92
5060201251 INPDAPD - EX CPDEL COMPARTO RUOLO PROFESSIONALE 1.056,42
5060201252 INPDAPD - EX INADEL  COMPARTO RUOLO PROFESSIONALE 211,43
5070101253 INPDADP - EX  CPDEL DIRIGENZA TECNICA 1.518,20
5070101254 INPDADP - EX  INADEL DIRIGENZA TECNICA 283,56
5070201254 INPDAPD - EX CPDEL COMPARTO TECNICO 39.747,23
5070201255 INPDAPD - EX INADEL COMPARTO TECNICO 6.547,78
5070201258 FONDO PERSEO COMPARTO TECNICO 658,93
5070202251 Oneri Sociali Comparto Ruolo Sociosanitario INPDAPD-EX CPDEL 67.449,79
5070202252 Oneri Sociali Comparto Ruolo Sociosanitario INPDAPD-EX INADEL 11.351,82
5070202255 Oneri Sociali Comparto Ruolo Sociosanitario PERSEO 432,68
5080101011 Comp. Direttore Generale 3.585,00
5080101253 INPDADP - EX CPDEL DIRIGENZA AMMINISTRATIVA 10.627,60
5080101254 INPDADP - EX INADEL DIRIGENZA AMMINISTRATIVA 1.663,67

5080201254 INPDAPD - EX CPDEL COMPARTO AMMINISTRATIVO 41.868,94
5080201255 INPDAPD - EX INADEL COMPARTO AMMINISTRATIVO 7.160,12

Pagin
a 5



5080201601 INPDAPD - EX CPDEL COMPARTO AMMINISTRATIVO -TD 516,48
5080201602 INPDAPD - EX INADEL COMPARTO AMMINISTRATIVO -TD 105,90
5090301013 Compensi direttore sanitario e amministrativo 5.911,19
9010101010 IRAP relativa a personale dipendente 393.593,23
9010201010 IRAP collaboratori e person.assimilato a lav.dip. 120,42
9010301010 IRAP attività di libera profess.(intramoenia) 25.729,68

Il totale delle trattenute risulta essere così suddiviso:

CONTO CAUSALE
       IMPORTO

2041003108 Ritenute conto di giro da import paghe 1.897.078,05

DICHIARATO ED ATTESTATO CHE:

-  tutta  la  documentazione  originale  a  supporto  del  presente  atto  è  depositata  e 
custodita presso la UOC proponente;

- l’istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto Dirigente 
che ne attesta la regolarità giuridico-amministrativa;

-  che  non  sussistono  motivi  ostativi  a  procedere  e,  essendo  l’atto  conforme  alle 
disposizioni  di  legge  in  materia  e  ai  regolamenti  e/o  direttive  dell’Ente,  nonché 
coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità 
istituzionali dell’Ente;

- l’insussistenza del conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della 
legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;

- la spesa trova copertura sui competenti conti di bilancio;

- il provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessario per il corretto 
funzionamento del servizio.

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato il sottoscritto dirigente:                      

DETERMINA

Per tutto quanto esposto innanzi, che di seguito è dato per integralmente trascritto e 
confermato

-  di liquidare  le risultanze delle elaborazioni stipendiali del personale relative al 
mese di aprile 2024 per un importo complessivo di € 6.813.395,18 così suddiviso:



Irap a carico Azienda € 419.443,33, contributi previdenziali a carico Azienda € 
1.717.720,67 competenze lorde pagate al personale con i cedolini del mese di aprile  
2024  € 5.095.674,51, trattenute a carico dei dipendenti € 1.897.078,05,  importo 
netto a pagare  € 3.198.596,46  cosi come meglio specificato nel dettaglio che 
segue;

- di determinare in  € 6.813.395,18 la spesa prevista derivante dal presente atto, 
dichiarando che la stessa presenta i necessari caratteri di congruità;

- di disporre che la spesa complessiva di € 6.813.395,18   trova copertura sui conti 
economici del bilancio anno 2024 come da parere contabile rilasciato dall’U.O.C.  
Risorse Economiche.

- di trasmettere, copia del presente atto al Collegio Sindacale, come per legge, ed 
alla U.O.C. Risorse Umane;

- dare atto che il provvedimento de quo è immediatamente esecutivo.

La presente determinazione e' immediatamente eseguibile

L’estensore

Dott. Giovanni Di Blasi

Firmato digitalmente

Il Direttore della 
U.O.C. Risorse Umane

Dott.ssa Marina Pinto

Firmato digitalmente

Pagin
a 7


		2024-04-23T15:15:49+0200
	GIOVANNI DI BLASI


		2024-04-23T15:17:37+0200
	Marina Pinto




